Porro singulis post primum deinceps Baccalaurei præter stipendia jam præscripta pro singulis quibusque gradibus, quibus a primo Baccalaureo distant, bina insuper regalia pendunt: Videlicet secundus in ordine regalia duo: Tertius quatuor: Quartus sex, & sic deinceps. In publicis Academiae functionibus unicuique juxta Prælationis ordinem ipsis constitutum locus aut gradus, sive in incessu sive in sessionibus, aut dignior, aut inferior assignabitur.

Ad Licentiæ in Artibus obtinendam Candidatus Philosophiæ Morali in Anno dare operam, atque ita se in illis ipsis artibus, quas triennio addidit, exercere debebit, ut bis Thesis propugnandis præsit, extraordinarias lectiones per tres menses habeat, & interpretationem ex tempore inter Competitores ad Cathedram Artium vacantem instituat.

Ad Licentiæ Medicinæ annus quintus experimentis practicis diligenter impensus exigitur, ut Academiae Sanctiones præscribunt.

Ad Juris utriusque Licentiæ biennio Candidatus exercitationi, quam vulgò *Passantiam* dicunt, vacasse oportebit, exacto prius legitime

Juramentum ab Examinatoribus præstandum.

De Suffragiis approbationis, vel improbationis.

Juramentum ab admittis præstandum.

Qua conditione Licentiæ in artibus danda.

Qua Medicinæ.

Qua Juris utriusque.

qua-

quadriennio : ad Baccalaureatus Juris civilis cultores explicent Anno primo Institutionum Justiniani Libros primum & secundum : tertium & quartum Anno secundo. Thesis præterea ex materia Civili pro arbitrio deligenda pro suggestu defendendis unoquoque anno præsideant, quibus Juris utriusque Professores interfint. Argumenta Scholares proponant, quorum primum quidem confirmabit & corroborabit Licentiatas, reliqua Baccalaurei. Juris Canonici Studiosi Institutiones Justiniani, ut Juristis præscribitur, explicabunt, & non secus propugnandis Thesis præerunt, quæ tamen ex controversiis Canonum depromantur. Decretales etiam Libri quinti Anno primo audient.

Ita pariter Juris utriusque Candidati in Academia Gymnasii super hisque Institutionibus, quæ biennio explicantur, se exercent, easque dumtaxat vacationes habeant, quæ a Cancellario solemnibus præsertim diebus indicuntur. Commentationes autem hujusmodi in privatis quoque ædibus haberi poterunt, prout Cancellario visum fuerit, qui pro sua prudentia & arbitrio aptiorem & utiliorem harum Juris exercitationum distributionem, ordinem, & formam dispensabit.

Qua Theologia.

Ad Licentiam Theologiæ consequendam, emenso prius legitime quadriennio, singuli Candidati ex Tractatibus, quos a Professoribus exceperint, binos publice Tyronibus in annum exponant, & decreta ex illis Themata pro suggestu propugnanda suscipiant.

Qua deorsum in singula facultate.

Ad obtinendum cujuslibet Licentiæ gradum prælectio in horam integram instituat. Mox per tres horas argumenta a tribus Doctoribus seu Magistris recentioribus contra expositam doctrinam proposita Licentiantibus referant. Quod demum peracto, Doctores, qui saltem quinque præter Patronum pro hujusmodi examine interesse debent, antiquitatis ordine inter ipsos servato, in duas continuas horas, quas maluerint difficultates ad universam ejus, qui laureandus est, facultatem pertinentes, objicent, quas ipse statim dissolvat atque explanabit.

Præter argumenta a tribus Magistris junioribus proponenda, alius deinceps ab illis Doctor quartum instruat, quod tamen horæ quadrante non excedat; propositæ vero difficultati ipsemet arguens, non autem Candidatus, satisfaciatur.

In Artium Examine qui Professores locum habeant.

In Artium examine earumdem Professores, necnon Philosophiæ Moralis, Matheos, & Rhetoricæ tantummodo locum habeant. In Medicina ejusdem facultatis Professores, & Chirurgiæ, dummodo Magisterium in Artibus jam obtinuerint; quod etiam in utroque Jure & Theologia servabitur; adeo ut Examinatoris nunquam fungi possit, qui simul Cathedram & Doctoratum non obtineat.

Examinatorum numerus Academiae Sanctionibus præscriptus in hujusmodi unoquoque examine observetur. Ceterum si contigerit non constare numerum ex Professoribus, vel quod absint, vel quia Doctoratu aut Magisterio insigniti non sint, adfiscatur Doctor seu Magister antiquior ex iis, qui Cathedrarum oppositiones, substitutiones, aliasque literarias Academiae exercitationes frequentare solent.

Cancellarius, præterquam necessitate urgente, neminem ex iis Professoribus, qui ad Licentiæ examen, seu probationem convenerunt, e Sacello egredi, nisi post absolutum examen, patiat. Occlusæ Januæ Claves junior Doctor aservabit. Ad lectionem, argumenta, & quæstiones rite instituendas & peragens Cancellarius, ut moris est, certi temporis intervalla constituet, & pro singulis dispensabit; nunquam vero patiat, Licentiæ Scrutinium in horas antemeridianas & pomeridianas dividi, sed totum Scrutinium post meridiem celebrabitur, citius

vel serius pro temporum varietate, ut Cancellario placuerit inchoandum.

Postridie ejus diei, quo Licentiæ examen habitum fuerit, Primarii facultatis illius Professores vacationem antemeridianam a lectionibus habeant.

Si post Licentiæ Scrutinium paria inter se tam approbationis quam reprobationis Doctorum suffragia fuisse contigerit, Cancellarius parti, quæ videbitur æquior, adhærebit; sique Cancellarius suffragiis approbationis accesserit, id Secretarius in acta referet, ac in ipso gradus diplomate, quod Candidato tradetur, innere etiam, & exprimere debet.

Quotiescunque Licentiæ Doctoratus seu Magisterii Scrutinium sive examen primo quoque tempore habendum erit, Cancellarius sex dies ante iudici & publicari mandet, ut quisque suum prælationis ordine locum obtinere possit; nec unquam eodem die duplex pro Licentiâ habeatur examen.

Qui in hac Universitate Licentiâ consecutus fuerit, jurato spondeat, nequaquam se ejusdem facultatis Doctoratum seu Magisterium in alia Regni Aragoniæ Universitate susceperum.

Tam in Licentiâ quam in Doctoratus & Magisterii insignibus recipiendis Patronum agat Doctor antiquior. In Licentiis vero & Magisteriis Regularium antiquior ex ipsa familia Doctor vel Magister eligi poterit a Regulari Candidato.

In Licentiis Patroni dumtaxat munus erit, argumenta & quæstiones Candidato propositas dilucidare, & si quando oportuerit, eisdem per se respondere.

Textus seu puncta, ad prælectionem assignanda, qualitati gradus suscipiendi respondeant, scilicet in Artibus ex Logica Aristotelis ad Baccalaureatum, ex Physicis ad Licentiâ, in Medicina ex Hippocratis Aphorismis, ad utrumque gradum. In Jure Civili ex Institutionibus Justiniani ad Baccalaureatum: ex Pandectis ad Licentiâ. In Jure Canonico ex Decretalibus ad Baccalaureatum; ex Decreto Gratiani ad Licentiâ. Pro Theologia ex Magistro Sententiarum ad utrumque gradum. Ut autem fraus omnino absit, Tituli seu Capita sorte ducantur coram Scholastico una cum Tabellione, qui rem actis consignet, & tribus recentioribus Magistris, si examen fuerit pro Licentiâ, cum duobus vero, si pro Baccalaureato.

Puncta ad prælectionem assignanda.

Laureandus, præsertim in Licentiâ, ex tripartita sortitione Titulum vel caput eligat, unde Doctores Textum ad prælectionem designent. Tempus vero pro illa contenda viginti quatuor horarum in minori gradu, & triginta sex in majori assignetur.

Candidati intra horam a tempore conditionis, punctum, ex quo lectionem conficere debebunt, singulis Examinatoribus præsentandum curent.

In Doctoratus seu Magisterii collatione, præter consuetum de more Academico celebritatis apparatus, Laureandus, ex subjecta quisque propriæ facultatis materia, orationem in horæ quadrantem instituet. Philosophus videlicet ex Ethicis Aristotelis, Medicus ex Aphorismis Hippocratis, Jurista ex tribus posterioribus libris Justiniani Codicis, Canonista ex Decreto Gratiani, Theologus ex Sacris Bibliis.

Dum Magisteria seu Doctoratus solemnibus ritu in Academia conferuntur, qui duplici Magisterio seu Doctoratu est præditus, cujus maluerit, facultatis cæui se adjungere poterit. Si vero Cathedram obtinuerit, se inter Professores facultatis ejusdem Cathedræ pro Doctoratu vel Magisterio in ea conferendo exhibebit; Quod non dispari jure in reliquis Academiae functionibus servandum erit. Distributiones vero,

vulgo propinæ, ipsi conferantur ex qualitate gradus, quem ea occasione præferet. Nemo, quamvis Cathedram Proprietatis obtineat, nisi idem Doctorali seu Magistrali Laurea insignitus sit, huiusmodi functionibus interesse possit.

TITULUS XXVII.

De Repetitionibus Licentiantorum.

§. 28. Cum compertum sit, neminem Magisterii honore merito decorari posse, nisi convenienti temporis intervallo præclare se in illa ipsa disciplina exercuerit, quam profiteri debet, & satis luculenta industria suæ argumenta præbuerit, hoc legitime sancitur, ut videlicet:

Quid præstandum a Baccalaureis ante Licentiæ examen.

Omnes Baccalaurei, cuiuscumque facultatis fuerint, antequam ad examen Licentiæ recipiantur, lectionem in horam integram instituant, & palam enuncient super aliquo propriæ facultatis Textu, qui sibi opportunior & gratior visus fuerit, ad doctrinæ suæ specimen exhibendum. Huic solemnium præludio intersint Patronus, & plerique facultatis Doctores seu Magistri, qui Baccalaureum a propriis ædibus ad Academiam comitentur, præsentibus ex more Bidelibus & Cæremoniariis Magistro, qui muneri rite in omnibus satisfaciat. Prælectione vero peracta, duo ex Baccalaureis pro ingenii viribus in semihorulæ spatium argumenta instruent, quæ ab ipso Candidato erudita interpretatione, quæ tamen quadrantem horæ non excedat, illustranda erunt. Mox Humaniorum Literarum Alumnus accurante Præceptore, pro re nata coronidem in Academiæ laudes imponet.

Candidatus repetitionem aggressurus, prius veniam a Cancellario impetrabit, qui diem horamque reliquis etiam Academiæ functionibus opportunitatem præstituet.

Huiusmodi repetitionis tempus quatuor dies ante in Gymnasio una cum Theoremate propugnando publicetur, illamque insuper Candidatus ipse octo ante dies Patrono approbandum subiciet.

Nemini liceat repetitionem ante promulgare, quam distributiones, vulgo propinas, pro licentiæ Scrutinio, simulque quadraginta quinque Regalia saltem intra quindecim a repetitione dies penes Academiæ Secretarium deposuerit, nisi vel ægritudine vel iusto alio, quod Cancellarius noverit, impedimento retardatus; ex illis vero decem sibi vindicet ærarium, decem Patronus accipiat, sex Professor Rhetorices, duo singuli Baccalaurei argumenta proponentes, tria Bidelibus minor, totidemque Cæremoniariis Magister, septem Bidelibus major, qui repetitionis Gymnasium ex Academiæ suppellectili, ut moris est exornabit, adeo ut aliunde quæstam superinducere non liceat; Sicuti nec sumptus ultra hic præscriptos augere, quod diligenter in omnibus Academiæ functionibus caveat Cancellarius; si secus fiat, repetitio irrita & inanis censeatur.

TITULUS XXVIII.

De Gradibus in Academiis cooptandis.

Gradus in aliis Academiis suscepti non cooptandi nisi prævio examine.

§. 29. Gradus in aliis Academiis rite suscepti, nisi prævio examine, & peroluta dimidia stipendiorum parte, quæ perfolvi consuevit, in hanc Cervariensem aggregari, seu cooptari non possint. Hæc autem stipendiorum portio inter eisdem distribuatur, inter quos in collationibus graduum integre distribuitur.

Baccalaureatus alibi susceptus in hanc Universitatem non cooptetur, nisi præter examen modo præscriptum, illum insuper certo collatum, ac tot cursus a Candidato rite confectos esse, quot in hac Cervariensi Academia requiruntur, legitimis documentis ostendatur.

Si quis autem non modo Baccalaureatum, sed & licentiam in alia Universitate assecutus, huic aggregari velit, non ad ipsius quidem Baccalaureatus, verum ad Licentiæ dumtaxat obligetur examen. Quod etiam pro obtinendo insuper Doctoratu ipsi suffragetur.

Quod si legitimo documento constiterit, huiusmodi gradus in Academia Salmantina, Complutensi, Vallisolitana, & Osenensi susceptos esse, tum ab examine tum ab hac solutione immunes erunt, præterquam a decem Regalibus, quæ pro huiusmodi cooptationis testimonio Secretario perfolvantur.

Qui Rhetoricæ, sive Matheseos in hac Universitate Cathedram obtinuerunt, & Magisterium in Artibus alibi etiam, quam in Academia Salmanticensi, Complutensi, Vallisolejana, aut Osenensi consecuti fuissent, gradus illius incorporationem sine examine consequi poterunt; Stipendia tamen non secus, ac si examen intercesserit, iis, ad quos pertineat, distribuenda perfolvent.

In Doctoratibus cooptandis ea tantum sit celebritas, ut Doctores seu Magistri in locum Academiæ consuetum conveniant, & novus Collega palam ab omnibus rite admittatur, cui sessio in hac Universitate concessa intelligatur a die non suscepti, sed cooptati gradus.

Qui nec gradum in hac Universitate receperint, nec alibi susceptum in eandem legitime cooptarint, ad regendas Cathedras, & plerasque Academicas functiones, ut in Statutis præscribitur, promunere obeundas non admittantur.

TITULUS XXIX.

De Doctorum, seu Magistrorum confessione, & præcedentia.

§. 30. In quovis Doctorum seu Magistrorum congressu ita sessionis ordo digeratur, ut inter Theologos & Jurisconsultos, qui promissæ assidere debent, gradu antiquior præferatur: quos deinceps Medici excipiant; & postremo loco Philosophi, prout in titulo secundo sancitum est. Hic ordo pro omnium graduum & Professionum classe etiam inter Scholares, cum occasio tulerit, observabitur.

Cum singularum facultatum peculiare congressus habentur, antiquior ex Doctoribus, qui convenerunt, dummodo sit Professor ordinarius, primum in subfelliis; si vero alienæ facultatis Doctores interfuerint, proximum ab eo locum obtineant.

Cum Cancellarius Aulam ingreditur, ut assertionibus publicis, aliisque actibus promunere intersit, Candidatus paulisper subsistat, brevem narrationem eorum, quæ tunc tractantur, atterat, veniamque urbana, ut moris est, salutatione ab eodem petat. Hunc vero honorem tam ipse quam arguentes Cancellario tantum, præterea nemini, exhibeant.

TITULUS XXX.

De loco Exteris in Academia concedendo.

§. 31. In publicis & solemnibus Doctorum seu Magistrorum Conventibus, nemini liceat, excepto Conservatore, inter Doctores eisdem assistere. In cæteris vero plerisque functionibus poterunt ad Scholasticæ arbitratu exteri Doctores admitti, ac Viri etiam præclari, aut in aliqua dignitate constituti; ut & Prætor Cervariæ, quibus post antiquiorem locum assignetur.

Cum Cervariæ Civitas Academicis actibus intererit, post antiquiorem Prætor assistebit, a quo deinceps decuriones; idemque obtineat, si quando Civitatis Commissarios ad Academiæ Conventum rite & solemniter congregatum, verba facere oportebit.

Cum

Laudatis hic Universitatis exceptis.

Quid præstandum in cooptandis Doctoribus.

Cum Cancellarius, & Doctores seu Magistri de more convenientes propugnacioni Theſum interſunt, idem ſeſſionis ordo inter eorſdem ſervetur, ac in publicis Conventus Academici functionibus; neque Facultas præceder, ſed antiquior Concilii Doctõr, ut moris eſt, principem locum obtinebit.

In literaria Paleſtra exercitationibus, aut Theſibus pro ſuggeſtu defendendis locus, ut Statuta præſcribunt, exteris Doctõribus a Cancellario aſſignetur. Verum ſi Doctõr aliquis Salmanticensis fuerit, hoſpitis quidem ſede recipiatur, primo tamen arguendi honore donetur.

TITULUS XXXI.

De Academia Conſervatore.

§. 32. Cervariæ Civitati unum e ſui Magiſtratus Proceribus eligere conceditur, qui Academicæ Conſervatoris titulo & munere decoretur, eoque nomine, foro & privilegiis Academicæ ubivis locorum gaudeat. Inter Doctõres poſt antiquiorem, locum obtineat, & diſtributionem in ſolemniſibus Academicæ functionibus fieri ſolitæ particeps ſit. Quoties autem ejuſmodi renunciatio fiet, Civitas ipſa certiorum ea de re faciat Academicæ Proteſtorem.

Conſervator ſolemniſſimis Academicæ functionibus publice intereſſe debet; ſiquæ Matrivi, vel alio principi loco commorari contigerit, ubi legatione Profeſſor aliquis Academicæ nomine perſungatur, ſe illi ſocium adjunget.

TITULUS XXXII.

De eligendis Academicæ Officialibus.

§. 33. Definitorum Concilium eos eligat Academicæ Officiales, quos ad obeunda proprii Miniſterii munera magis idoneos cenſuerit, & Academicæ Proteſtorem, electionis huiusmodi certiorum faciat.

Rite electus poterit quidem juſta de cauſa, quæ etiam ad Proteſtorem Academicæ deferatur, ab officio ſuſpendi, non tamen removeri ſine legitima & judiciali notione. Hæc autem ad Officiales audientia Scholaſtici, quos ſolus renunciatio Cancellarius, non pertinent.

Si vacet officium ipſius anni deſurſu propter Poſſeſſoris obitum, aut remotionem ex delicto, ſive ob quamlibet aliam cauſam, Concilio legitime coactõ fiat electio; atque interim, ſi res ita exegerit, aliquem ſufficiat Cancellarius.

Cum quis ejuſmodi delictum aut ſcelus patriverit, aut vel in ordinariam privationis officii poenam ipſo jure incidit, ſive per ſententiam Judicis juxta Academicæ Sanctiones, vel ex juris communis diſpoſitione puniendus ſit, tota cauſæ cognitio ad Cancellarium ſpectet.

Secretarius, Cappellanus major, & duo Bidelli, qui quoad vixerint, officium in Academia retinebunt, a Rege in præſentiarum nominandi ſunt, cui Concilium Definitorum, Proteſtoris Academicæ opera, perſonas idoneas, per ternas, ut, aiunt, proponet.

Magiſtri & Doctores, ad Concilium pro electione accedentes, jurent ſe, remota omni fraude, nihil in huiusmodi electionibus præ oculis habituros, niſi juſtitiam & æquitatem, nec quod dederint, ſuffragium indicaturos.

Nullus autem eligi poſſit, qui alicui ex Profeſſoribus intra quartum cognationis gradum conjunctus ſit.

Officiales ſinguli, priuſquam munus aggrediantur, emiſſa fidei Profeſſione, obedientiam Cancellario, ejuſque Judici jurati ſpondeant, atque omni fide & integritate officio ſatisfacturos; quod quamdiu præſtare neglexerint, tandiu ſalarium carebunt.

TITULUS XXXIII.

De Officiorum incompatibilitate.

§. 34. Ut Cervariensis hujus Academicæ utilitati & ſplendori conſulatur, duo officia vel ſalaria neminem aut conſequi aut percipere poſſe ſtatuitur; nec qui Civitatis Miniſterio fungatur, ad Academicæ munera deligi, niſi Eligentibus conſtet, utriusque poſſe probe & fideliter ſatisfacere.

TITULUS XXXIV.

De Academicæ Secretario.

§. 35. Academicæ Secretarius, qui nullibi præterea huiusmodi officio fungi poterit, ſedulam rebus omnibus curam impendat, ac munus ſuum accurate ac ſolenter impleat, nihilque eorum, quæ pro Academicæ bono ejus fidei commiſſa ſunt, negligat, aut parvi pendat.

Libros omnes ſeu Codices ad officium ſuum ſpectantes diligenter referat, digerat, & obſignet, ut ſingula ſuis locis apte diſpoſita, nihilque in regeſtis Academicæ præpoſterum aut inconcinnum reperiat.

Collationibus graduum Baccalaureatus interſit, quas (Codice ad id peculiariter deſtinato) actis ipſe conſignet, ab antiquiore Examinatore ſubſcriptas; ſi hæc in alienum Codicem retulerit, quatuor regalibus Hoſpitali aſſignandis mulctetur. Singulos inſuper Codices pro unaquaque facultate paratos habeat ad curſuum probationes. Hos autem alibi exactos per ſe ipſe non admittat, quin Cancellarius ea de re conſulatur, ut Titulo XXII. præſcribitur. Si ſecus fecerit, octo regalium mulctam ſubeat.

Qua par eſt, cura & aſſiduitate Archivum Univerſitatis cuſtodiat, & Diplomata, Inſtrumenta authentica, idque genus alia, quæ penes Academicam ſunt, ſive in Archivum, ſive in Secretaria diligenter aſſervet. Horum omnium conſiciat repertorium, & ſingula, cum occaſio tulerit, ſarcta recta exhibere teneatur; idemque de cætera Univerſitatis ſupelleſtili, ipſi vel aliis concredita, deſinitur.

Duabus Archivum clavibus obſeretur, quarum altera ſit penes Secretarium, altera penes juniorem Ratiocinatorem proprietarium; nec utquam aperiat, niſi ſimul conveniant Archiviſta & Secretarius.

Illuc aſſervandæ inferantur Bullæ Pontificiæ, Diplomata Regia, Conſtitutiones Academicæ, & id genus documenta alia. Horum autem exemplaria ex Archetypis authentice tranſcripta in Secretariæ Scriniis ad opportuniorem uſum collocentur; necnon quotannis libri omnes, in quibus decreta Academica, Matricula, viſitationes, & Decreta Regia continentur.

Si oportuerit documentum aliquod ex Archivum educi ſeu efferri, notula ibidem, ejuſmodi educationem indicans, reponenda erit. Curabit tamen Scholaſticus, ut quod deductum, exportatumve fuerit, ocius in Archivum referatur.

Singulis quoque ſemeſtribus Archivi Viſitatorum Academia deputabit, qui ſedulo inquiret, num, quæ de eodem ſancita ſunt, legitime implementur; & ſi quod animadverſione dignum compererit, Scholaſtico indicabit, ut pro rei opportunitate utilius remedium incommodo aſſeratur.

Secretarius in repertorium, quod univerſæ ſupelleſtilis ſive mobilium Academicæ conſiciet, ſi quid etiam ejuſmodi præterea Academia comparaverit, referre debeat; aliàs Cancellarius nec pretii ſolvendi mandarum decernat, nec illud ſubſcribat; ejuſque ſit ſolicite curare, ut hæc a Secretario juxta normam hic præſcriptam obſerventur.

Ex Cervariæ Magiſtratu Procer Academicæ Conſervator eligendus. Quod ejus ſit munus, locus, Privilegia.

Academicæ Officiales a Definitorum Concilio eligendi.

Secretarius, Cappellanus major, & duo Bidelli a Rege nominandi.

Juramentum ab electoribus præſtandum.

Quolibet ſemeſtri Archivi Viſitator deputandus.

Munia Secretarii.

Literas ex Academicis Concilii decreto conscribendas, non nisi diligenter inspectas, Secretarius subfignabit, quas si decreto Conciliari dissentientes comperiet, Cancellarium illico admonebit, ut ad mentem Concilii, quod scriptum est, confortari imperet, quod etiam in consultationibus aut relationibus ab Academia faciendis præstandum erit.

Laureatis intra biduum vel citius, si mox discessuri sint, Diploma gradus traderet: Baccalareis quidem minori obfignatum Academiae sigillo: majori vero cum appenso Plumbo ex feris funiculis, facultatis stemmati concoloribus, Licentiatibus & Doctoribus, seu Magistris.

In titulis præterea sive privilegiis cujuscumque gradus, comparatis rite suffragiis, Laureati approbationem consuetis formulis exprimere debeat, videlicet: An nemine discrepante: an majori parte consentiente, Scrutinium seu probatio peracta fuerit. Quod si prætermiserit, prima vice viginti libras, altera quadraginta subsidio Hospitalis persolvat; tertia vero res hujusmodi ad Academiae Protectorem deferenda erit.

Si Laureatus Diploma gradus deperdat, illud rursum edere Secretarius teneatur, & septem dumtaxat regalia hujusce laboris nomine exiget.

Præscriptam quoque regulam, sive rationarium stipendiorum, quæ ipsi officii nomine debentur, palam & præsto habeat, ut quantum solvi oporteat, omnibus innotescat.

Stipendia in omni Scripturarum genere Secretario assignata.

§. 36. Pro Matricula, quod Titulo XXII. præscribitur.

Pro incorporando unius vel plurium cursuum Testimonio, Regalia duo.

Pro Testimonio Matriculæ uniuscujusque anni, Regale unum.

Pro Testimonio uniuscujusque cursus in qualibet facultate, sesqui-Regale.

Pro Testimonio uniuscujusque lecturæ propagationis thesauri, aut præsentia, & substitutionis Cathedræ, Regalia duo.

Pro singulis Titulis impressis, quos subscriptione munierit, Regalis dimidium.

Pro testimonio possessionis Cathedræ, Regalia quatuor.

Pro Testimonio gradus Baccalarei, Licentiatii, Doctoris, aut incorporationis in qualibet facultate, Regalia quatuor.

Pro Testimonio praxis biennalis Medicinæ, Regalia octo.

Pro Testimonio alicujus concessionis, aut privilegii Universitatis, Regalia triginta, vel plus minusve, ratione laboris impendendi.

Pro Testimonio alicujus Statuti Academiae, Regalia quatuor.

Pro reliquis autem scripturis, quæ in hisce Constitutionibus memorantur, quod ubique præscribitur, persolvetur. Pro illis vero, pro quibus, quia vel raro vel extra ordinem tradi continget, certa regula definiti non potest, veluti pro Testimonio, vel Decreti Concilii Academici, vel partis ejusdem aut brevioris aut prolixioris, sive rationem reddituarum, & id genus similibus, stipendium ejusmodi Secretarius exiget, quod, ratione habita laboris impensis, æquum & justum ad conscientia normam æstimabit. Siquæ aliquis pro hisce rebus nimio se cogi dispendio putabit, Cancellarium adeat, ad cujus cognitionem & fidem pertinebit providere, ut exigendi modum Secretarius non excedat.

TITULUS XXXV.

De Oecono, seu reddituum Academiae Administratore.

§. 37. Definitorum Concilium, idoneum bo-

norum Academiae Administratorem creabit, qui eadem facta tecta conservare diligenter curet, ac redditus, proventus, & fructus ad eandem pertinentes sedulo ac fideliter colligere debeat. Cautionem tamen fidejussoriam ab eodem postulabit, nec nisi diligenti inquisitione comprobata admittat. Deinde vero tanquam legitimus Oeconomo exigendi munus ipse suscipiat, dabitque operam, nihil incuria sua pereat, nihil inexactum superfit, quod etiam legitimis documentis ostendere teneatur. Accepti quoque tabulas in promptu habeant Rationatores, ut quantum in bonis fit Academiae, aut cessarit in Erarium, constet.

Administratorem quotannis suæ administrationis rationem reddat, ac si quid de exactis Academiae redditibus apud eum supererit; intra dies octo in Academiae compendium deponat; quod si cunctetur, in eum executive procedatur. Pars etiam pro rata dierum dilatae solutionis in ejusdem salario deducatur in multam, & si quo efficaciori remedio opus sit, illud Academia mature adhibere non prætermittat. Rationibus demum subductis accepti & expensis, tabulae Protectori exhibeantur.

Legitime solviffe Administrator non censetur, nisi per schedam a Secretario, Scholastico, & duobus Rationatoribus, ab Academia destinatis, subscriptam.

Statis temporibus juxta Sanctiones Academiae, annua Professoribus, & Ministris salaria persolvat; qua in re normam sequatur omnino sibi a Rationatoribus præscribendam, & a Secretario subfignandam, in cujus calce singuli Professores & Ministri acceptilationem adscribent.

Inter cæteras vero condiciones & pactiones, ad quas obligetur, illa præcipua sit, ut debitam & convenientem pecuniam Nosocomio, & Academiae Sacello sive anticipet, sive ad certam diem repræsentet.

Oeconomo in publicis Academiae functionibus, quibus Ministros interesse moris est, proximus a Secretario locus destinatur.

TITULUS XXXVI.

De Syndico.

§. 38. In primo Concilio, quod a Festo Sancti Lucae convocabitur, Syndicus ad certum tempus pro rei opportunitate præfinitum, eligatur, qui Professor quidem in Academia non sit, Doctoratus tamen Laureatus in Jure Civili obtinuerit. Hic vero in primis legitimam præstare cautionem omnino teneatur; & illud sui præcipui muneris esse noverit, ut Universitatis Constitutiones, & Statuta facta tecta serventur, nec unquam contra eadem vel a Definitorum vel a Concilio pleno aliquid decernatur, ut Titulo secundo præscribitur.

Cavere etiam, & satagere debet, ne quid ex consuetis Academiae redditibus vel minimum detrahatur; atque debitores, si ita oportuerit, stimulare & compellere, ne culpabili ipsius curatione pendenda pecuniæ summa augetur, & postmodum solvendo non sint; quod si fiat, ipse de suo Academiae damna compensare teneatur. Lites proinde omnes & controversias apud competentes Judices terminandas quamprimum, & expediendas curabit, sique ea propter ab Urbe proficisci ipsi necesse sit, regalia quindecim singulis diebus tributuantur. Quod si non legitime impeditus proficisci detraçaverit, Academiae Syndici ipsius impensis hujusmodi negotia personæ alicui idoneæ demandabit.

Præterea multas Hospitali, Orario, vel Bibliothecæ assignatas, in Codicem seu librum referat, quas exigat diligenter; ideoque sapius, quot quot indicæ sint, a Scholastico Notario

Oeconomo a Definitoribus seligendus: a quo fidejussoriam cautionem accipiant.

Illius officii partes.

Solutiones Administratoris irritæ nisi prius subfignentur.

Quis & quando eligendus Syndicus.

Quod sit illius munus.

percunctentur, qui eandem pariter in Codice descriptas habeat, ut Syndico manifestet.

Scholastici Alguasilius nullum ante educat e carcere, cui multa aut ad Hospitalis aut ad Bibliothecae compendium fuerit indicta, quin prius, quod debeat, persolverit, ac per Syndici apocam legitime de solutione confiterit. Quod si fecus fecerit, multam eandem Alguasilius incurrat. Qui ne forte praesentis Sanctionis ignorantia se excuset, cum eundem Scholasticus officio praeficiet, hac de re certior fieri mandavit.

Exactas multas in locum ad id destinatum post triduum deponere Syndicus praesente Secretario teneatur, dupli poenam, si id praestare neglexerit, subiturus.

Multa ex Academiae Sanctionibus irrogata, prout in ipsis praescribitur, attribuuntur. Ubi vero, cui attribuenda sunt, non confiterit, in tres partes distribuentur: quarum una Judici: Delatori altera: tertia vel Orario, vel Bibliothecae, vel Hospitali Academiae adjudicetur.

Si Judicis aut Delatori partes desiderentur in solidum, vel Orario, vel Bibliothecae, vel Hospitali adscribantur.

TITULUS XXXVII.

De Bidellis, & Bibliotheca.

§. 39. Duo Bidelli praevio diligenti examine designentur, quorum alter seu major Gymnasii, alter seu minor Bibliothecae vigilem curam impendat, & suum quisque munus per se non per substitutum exerceat, nisi valeudo interpellet, aut Cancellarii venia accesserit.

Ejusmodi officia nullus Doctor aut Magister obtinere possit; Si vero ipsi, qui obtinent, vel ad Doctoratum vel ad Magisterium promoveri voluerint, hujusmodi munere se abdicabunt.

Bidellus major tam ante quam post meridiem quamdiu Professores Academiae lectionibus & aliis literariis exercitationibus vacant, in ipsa Universitate continenter adsit, & diligenter observet, num eandem rationem, formam, & tempus, ab Academia sancitum & ordinatum, in docendo Professores adimpleant.

Ut vero perspicue & fideliter haec exequatur, librum privatim apud se habeat tot libellis lectionum dierum compactum, quot sint Professores. In singulis singulorum nomina, cathedram, tempus, & quidquid praeterea opus sit, distinctim referat, & digerat, ibidemque quotidianos singulorum defectus, vel dimidii horae quadrantis, describat, ut inde postmodum tanquam ex Autographo, addito tamen ipsius Bidelli juramento, multarum pro rata salarii persolvendi ratio inearat.